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Г о с ту в а њ е 49)ан>е на С ло га  во Снопје

Завчера во 12 часот прех 
' ' седателот на Сојузната вла- 

да маршаЛј Тито го одржа 
следниот. новотодишен го- 
вор преку. СоЈузната 1)адио 
станица 'вб"гБелград:

Граѓани и граѓанки, другари и 
јфугарки:

Заврши 1948 година и наста- 
„у*а новата, 1949 година.

Минатата, 1948 година, ќе би- 
дѓ забележена во историјата на 
нашите народи како година на 
големи работни победн, но и на 
семожни искушепија, во кои 
што уште еднаш се покажа што 
можаТ да издржат народите од 
нашата земја, кои што свесно 
го' градат својот нов живот.

Трудбеницнте од нашата зем- 
ја можат навистина со гордост 
да кажат дека во таа година со- 
весно ги извршуваа своите за- 
дачи што беа ставени пред нив. 
Во таа година се постигнати го- 
леми резултати. Тие резултати 
со вонредиа јасност се изнесенп 
овие денови во Народната скуп- 
итина, како во извештаите од 

ресорните министри на Сојузна- 
та влада, така и во дискусијага 
иа народните пратеници по пра- 

. ѕаѕ&тл дг. лодпох буџсг.. ѕа_1.34Ѕ-| 
година. Тоа не се иикаквн про- 

' изволни цифри, туку факти кои 
нјто се видлнви и потфатливи, 
кон’ што говорат за работвиот 
херонзам и победите на нашите 
работни луѓе, зад кои што стоат 
иовп фабрики, нови патишта и 
железници, илјади и илјади нови 
вгради, новн електрични центра- 
лн и многубројни други резулта- 
тп од творечката работа на на- 
вште -трудбеници, ќои што посто 
ат денеска како најречито све- 
дочанство за победоносната из- 
градба на социјализмот во наша- 
та земја, но и како најубедлив 
аргумент против сите оние што 
иожат и не сакаат да ја видат на 
шата стварност, нашите победи.

Сето тоа говори за крајната 
ннтензивност и напрегнатост во 
работата на нашите трудбеници 
*о минатата, 1948 година.

За нашите тешкотии и пречки 
*ие веќе чувте и читавте, оти 
беа изнесени овие денови во На- 
рвдната скупштина. Ние морав- 
ие таму отворено да ги изнесеме 
* Да им говориме за тие работи 
*а нашите работии граѓани, па 
чакар колку тоа тешко да ни 
падие. Ние сметаме дека тоа тре- 
баше да го направиме, за да би- 
аат полесно разбирливи многу 
РДботи како во минатата, 1948 
година така и во идната 1949 го 
дина.

Нашите трудбениии мораат да 
знаат зошто е така тежок и 
трнлив патот на нашата соција- 
листичка изградба. Тие треба 
исто така да знаат и тоа дека 
мие и по тој трнлив пат ќе стиг- 
неме на целта. Тие мораат да 
зиаат од каде е тој товар, зошто 
е  тој и вошто ние можеме и мо- 
раме да го издржаваме. Јас знау 
дека мнозина ќе бидат изненаде- 
ни од сето тоа, но тоа никого не 
треба да го разочара.

Нашите работни луѓе сакаат 
и трудбениците од другите зем.ји 
Да знаат за тој наш трнлив пат 
на изградбата на сонијализмот 
-»в нашата земја, да Ја знаат
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Впрдпр јо порози Слого со 3:0 
Диномо игрпше нерешено 1:1

ДИНАМО— СЛрГАј1:1 (0:0)
СЛОГА: Цветковиќ, Недељкониќ, 
Маленчиќ, Винчиќ, Милованов, 
Живковиќ II, Алексиќ, Ристиќ, 
.Животиќ, Михајловиќ, Крстиќ.

ДИНАМО: Рустемоп, Стефаиов 
ски, Новаков, (Хаџнскн), Марти- 
новски, Петровски, Миркуловски,

Б А Р Л А Р - С Л О Г А  
3:0 (2:0 )

Скопје, 2 јануари 
ВАРДАР: Ивановски, Гераси-

мовски, 11етровски —  Николиќ, 
Киприновски, Геров —  Цинциев 
ски (Сезаир), Андоновскн (Цин-

Нијазовски, Рушидовски, Георги- , нневски), Јаневски, Миланов,

правата вистина за нас, да знаат 
дека ние, и покрај сите ненравди 
спрема нас, стоички ѓи поднесу- 
ваме сите навреди и им остану- 
ваме верни на начелата на нау.,а 
та што не’ поврзува со трудбе- 
ниците од целиот свет. И покрај 
тоа што таа вистина за нас на- 
стои со сите сили да се сокрие 
пред трудбениците од друште 
земји, таа сепак еден ден ќе си 
пробие пат ширум светот и ќе 
ги разбие сите лаги против нас. 
Делата од напште трудбеници го 
ворат за тоа погласно одошто мо 
жат тоа разни радио-станици кои 
што денеска со толку врева не‘

[ напаѓаат. Нанште народи мирно 
ги поднесуваат нечуените навре- 
ди и во тоа мирнотија достоеи- 
ството е нивната величина. Вели- 
чината на народот на една земјг 
се цени по тоа како се држи тој 
во деновите на најтешките иску- 
шенија, таа се цени по тоа штс 
е способен работниот народ ол 
една земја да издржи и каква с 
неговата морална сила во дено 
вите на најтешките искушенија. 
Ете, таква морална сила покажа? 
нашите народи на 27 март 1941 
година, таква морална сила по- 
кажаа нашите народи во Велика- 
та ослободителна војна од 1941 
до 1945 година, таква морална 
сила покажуваат нашите народи 
ленеска во најтешките напори за 
изградбата на подобро и посреќ- 
но општествено устројство — 
социјализам во нашата земја.

Нам ни е тешко, но кога нам 
ни било лесно? Нне сме. навик- 
нале на тешкотии и тие нас не 
можат ни да не‘ иоколебаат а 
камо ли да не скршат. Ние веру- 
вавме во победата и се боревме 
тогаш кога цела Европа стенка- 
ше во фашистичкиот мрак, кога 
веќе една голема маса луѓе јз 
беа изгубиле надешта и почна? 
да веруваат дека победи злото 
за долго време. Ние не се коле-

баме ни денеска. Оние што се на 
деваат дека.со клеветите и неви- 
стини ќе не натераат да призна- 
е.ме дека вистината не е вистина, 
не.ча знаат дека тоа не е право. 
Љубовта за вистината и правед- 
носта кај иас а е онаа сила која 
што не дозволува да бидеме без 
грбннци. Тоа својство го насле- 
дивме од нашите прадедовци и 
го сметаме за најнозитнвно свој- 
ство за кое што мора да се држи 
не само секој комунист, туку и 
секој чесен човек. За такви ние 
мораме да ги воспитаме и наши- 
те членовн на Партијата и наша- 
тп млада генерација. Ние веру- 
ваме дека и овој пат ќе победи 
впстниата и правдата, бидејќи 
инаку бн била многу мрачна пер 
спектнвата во светот. Тие што ра 
скажуваат, за да ја умират своја 
та совест, дека "целта го оправ- 
дава средството11, би морале да 
знаат дека таа крилатица особе 
но била позната кај језуитнте во 
време на инквнзицијата.

Со гнаснн средства н на нече- 
сеп начин ие можат да се градат 
големи дела. Големи дела се гра- 
дат на соодветен начин и со со- 
одветни средства. За тоа ние се- 
когаш ќе се држиме, бидејќи и- 
наку би ја осрамотиле крвта 
што ја дадовме за победата на 
праведното дело во Великата о- 
слободителна војна. Тие што се 
служат денеска против нас соч 
такви нечесни средства ќе мора 
ат еден ден да се одречат од тоа, 
бидејќи тоа би можело ннаку да 
има фатални последици за на- 
предното движење во светот во- 
општо. Ова се однесува до оние 
луѓе што во разни весници или 
на разни начини шират против 
нашата земја најфантастични не- 
вистини и се фрлаат со кал на 
нас.
! Граѓани и граѓанк1ц другари и 

другарки,
Продглњу/аЧпа з{са раиа

евски, Балевски, Алнвантов. 
Судија: Асан Тасла.ман. 
Гледачн: 4.000.
Слога против Днна.мо настапи 

со нешто изменет состав но се 
пак, нерешениот резултат прет- 
ставува неуспех за неа. Слога не 
мбжеше да ја нскористи технич- 
ката предност, која доваѓаше до 
иѕраз во теќог на натпреварува- 
њето. Еланот на играчнте на Ди- 
намо беше противставен на тех- 
никата на гостите и со тоа тбј 
беше рамноправен противник, а 
во моменти вршеше и притисок 
над нејизниот гол така што мо- 
жеше и да победи.

Зрелите шанси за постигнува- 
ње на голови во ова живо натпре 
варување беа доста чести а неис 
ползувањето н.м се должн на 

ј-н.твалните-. редовп. коИ- нио не 
шутираа' на голот почесто. Сла 
баѓа иѓра на Георгиевски се се- 
ќаваше во нападението на Дина- 
мо, а непрецизното додапање на 
топката ио многу тураше крај на 
навалите пред наказателшшт про 
етор на Слога.

’Во првите минути на натпрева 
рувањето Слога успеја да дојде' 
до голот на Динамо, но без да 
го угрози посериозно. Во 15-та 
и 18-та мннута двете странп и- 
маа можност да го одкријат ре- 
зултатот, но добрата одбрана на 
Цветковиќ, а потоа снаодливоста 
на Пегровски ги сочуваа двата 
гола од погодци. Дина.мо во те- 
кот на играта се повеќе се среду 
ваше и иочесто доваѓа до врата- 
та на гостнте, но спокојниот Ми- 
лованов, кој што беше еден од 
најдобрмте играчи на теренот, ги 
одќлонуваше опасностнте пред 
својот\гол. Од обостраните на- 
паденнја до крајот. на полувре.ме 
то неможеше ни еден од тнмови- 
те да го открне резултатот, ма- 
кар што имаа зрели шанси за го- 
лови. Балевскп преваѓајќи лнај- 
ца играчи од одбраната на Слога 
се најде. сам иред голманот, но 
цместо спокојно да ја пласира 
топката во гол, ја подаде во ра- 
цете на голманот.

(Андоновски), Сезапр (Христов- 
скн).

СЛОГА: Цветковиќ, Недељко-
виѓс, Маленчик —  Винчнќ, Мило- 
ванов, Живковиќ II, -— Алексиќ, 
Ристиќ, Животиќ, Михајлоииќ, 
Крстиќ.

Головнте ги постигнаа: Јанев- 
ски во_33, Цннциевски во 35 и 
Хрнстовски но 71 минута од пг- 
рата»

Гледачи: околу 10.000.
Судија: Трајан Инановскн од

Скопје.

Киприновски
Ова натпреварување, не беше 

првенствено но изразито го пока 
жа уедначеннот квалитет на нај 
добрите фудбалски екипм во на- 
шата земја.

Скопската спортска иублнка, 
од Слога очекуваше многу пове- 
ќе и се разбира оправдано. Таа 
са.мо пред една недела го порази 
белградски Металац со 10:3, кој 
што е цврст орех за секој тим од 
[риата сојузна лига.

Натпреваруваљето Вардар —- 
Слога пружи добар фудбал. Иг- 
рата беше во нелиот свој тек воз 
будлива н интересна. Топката, 
преку убави ко\|бинации на два- 
та тима, брзо се пренесунаше од 
едниот на другиот крај од нгра- 
лпштето. Иако теренот беше кал 
лив, тој не претставуваше преч- 
ка и за двата иротивника, затоа

Екипите на Вардар и Дннамо дадоа добра нгра против Слога од
Нови Сад
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ГРАДСКА БИБЈШОТЕКА СКОПЈЕ А Т Л Е Т И К А Т А 1948 Г  0  Д  И Н  А

Преку масовност и квалитет извлечена 
таблица на пет најдобри атлетичари во

Нашата млада атлетика по- 
кажа голем масов и квалигетен 
иапредок. Успесите почнаа да 
се нижат од почетокот на нро- 
летннте кросови, потоа на се- 
кос атлетско натпреваруваље во 
Скопје беа сметнувани старите 
реиубликански рскорди, конку- 
реннијага за секоја дисциплина 

сс  наголемуваше, се тоа при- 
донесе резултатнте во просек 
да бндат многу подобри одош- 
то беа мннатата година. Тне се 
далеку подобри од резултатнте 
од  1946 н 1945 година, долека 
со тие од прсд ослободувашето 
ннкако нс се совместнмн, бндој- 
ќи до ослоболувањето во Ма- 
Кедонија не постоеше атлетски 
срорт. Зато нашите атлетича-

Додека мннатата годнна не 
можеше да се направп таблниа на 
пет најдобрн атлетнчари но се- 
која днсцинлнна, годннава пра- 
внме таблпца на десет најдобри 
атлетичарн во секоја дисцнплн- 
на —  осем во препонските грче- 
ња и во скок со стап..

Оваа рекордерска таблица е 
прва од таков вид, што излегу- 
ва до сега во нашата републи- 
ка- .  . 

Р е з у л т а т и т е  м о ж е а  да 
б и д а т  и п о г о л в м и  

Нашите атлетнчарн постагнаа 
нсспорно голем напредок, но 
спр-ема можностите тие можеа 
да постнгнат и уште поголем. 
Ио затоа неоспорно посгојат 

ри сс младн н се занимавааг со^дсн^-зн оивл ‘иннабн иншинаГро 
атлетика од ослободувањето на
иашата земја или пак од 1947 ј 
годнна, што претставува уште 
елен доказ, дека постигнатите 
успеси во текот на последната 
годнна се од голема важност- и 
нн го покажуваат брзиот и не-

Г ерасимовски

задржин напредок на овој млад 
спорт во нашата народна репу- 
блика.

ловолен број стручен кадар —  
во прв ред во внатрешноста не- 
мање на регуларни атлетски те- 
ренн н сл. Во нашата републи- 
ка не постои ниту една регу- 
ларна атлетска патека. Сите 
наши рекорди во тркачки дис- 
цнплинн се постигнати на пате- 
ки со трева или земја, така 
што теренот е доста тврд н 
нретставува пречка за постигну- 
вање подобри временски резул- 
тати. Во 1949 година атлетска- 
та патека во Скопје ке биде до- 
вршена и со тоа во голема мрр- 
ка. ке се подобрат условите аа 
подобрување на рекордите по- 
стигнати во 1948 година.

Н ови и м и њ а  во 
р е к о р д е р с к а т а  т а б л и ц а

Во таблиЦата на рекордернте 
од 1948 година влегуваат ими- 
ња на атлетичари од нашзга 
внатрешност, кои што . минатата 
година не беа во редот на н'ај- 
добрите. Меѓу другите првото 
место заема Шутелски (Кумано- 
во) во фрлање на бомба, Рун- 
тевска (Штнп) во фрлање на 
гуле, Лазаровска и Ивановска

е првата 
Македониј,

"I

&

(Нрилеп) во трчење, Чолков- 
ски (Битола) во фрлање на 
лиск, Тодоровскн (Т. Велес) по 
скок во внсочина, а покраЈ ннв 
се појавнја њ-некои сосема мла- 
дн но таленирани алетичари. 
како Фишик, Анчева, СлавеЈ'ко- 
ва, Палмиров, Георгиев н дртги, 
ќои што кетуваат во новата 
1949 тоднна да постигнат уште 
повеќе. _ ^  '

По н е м а њ е  на п р е п о н а  
не се  с п р о в е д у в а а т  
п р е п о н с н и  т р ч а њ а

Многу наши спринтерн во 
текот на носледната година про- 
јавуваа желба да се натпрева- 
руваат во препонски трки. Иа- 
вистина овие дисииплинп бара- 
ат посисте.матски трешшг пора- 
ди мачното совладување на гсхј, 
никата, но кај нив конкретно 
тоа не беше нрвично н нресуд- 
но. Најголема пречка, а може 
д4 се каже и единствена, што 
годинава не се трчеше на пре- 
понн е немањето на препони. 
Ова е голем пронуст на атлет- 
ското раководство, затоа што 
истото не бараше поголеми ма- 
теријалнн нздатоци за праве- 
н.ето на прспони. Ро 1949 го-

дпна овај недостаток снгурно ке 
сс премавне.

На крајот треба да се одбе- 
лежи кои беа фактбрите за по- 
стигнувањето на ваков напре- 
доќ на нашата млада атлетика. 
Прво нашнте атлетичари годи- 
нава учествуваа на голем број 
атлетски натпреварувања, ќаде 
што стекнаа богато искуство, 
што можат да користат на 
секое ново натпреварување. Та- 
ка на премер нашите атлетнча- 
.ри учесгвуваа на Државното и 
јуниорското првенство, на Др- 
жанлото првенство во крос и на 
три атлетски мигинга. Во 1949 
година, се предвидува уште 
поголем броЈ' натпреварувања: 
дне меѓународни натпренарува- 
н.:, натпренаруван,а во атлет- 
ската лига, првенство на ФНРЈ 
во штафети, државен петобој'

т  Р ч е њ а
100 м.

Милошевски (В )
Матовски (Р )
Герасимонски (В)
Калков (К)
Ангустовски (Р)

просек 1947: 12.2 
просек 1948: 11.5 

200  м.
Августовски (Р )
Матовски (Р )
Гераснмовски (В)
Ќанчев (3 )
Калков (К)

просек 1947: (немаш еѕ^ 1 
просек 1947: (није бил0 5 

тркача)
пкросек 1948: 25.70

400 м.
В. Димитровски (Р) 
Герасимовски (В)
Капчев (Ц З)
Цветановски (В)
Уневски (В )

просек 1947: 58.80 
просек 1948: 56.60 

800 м.
Греасмовски (В )
Цветановски (В )
В. Димитровски (Р)
Уневски (В )
Сулејманов (Р )

просек 1948
1500 м.
Герасимовски (В )
В. Димитровски (Р) 
Цветановски (В )
Сулејманов (Р )
Уневски (В )

просек 1947:

2 :08.1 
2 :12,1 
2:16.5 
2:17,1 

2: 17.)

4:08.0 
4: 26.1 
4: 21.6

4:29.3 
4:32.0 

4:29.3

в°-
м другн. Резултатите во 1949 

.година, ќе бидат уште поголе- 
ми, затоа цггр искустврто од 
мннатата година и систематски- 
от тренннг но зимскиот период, 
ќе ги обусловн тие.

Л. Милошевски

просек 1948: 4:
3000 м.

СулеЈ'манов (Р ) 
Цветановски (В )

25.1

Скопје, тромеч во Сарајево Илиевски (Р )

9:49.8 
10:02.0 

10: 04.0 
10:06.0 
10:45.0

Аврамовски (11 ок.)
Попов (ГД)

просек 1947: 14:09.0 
просек 1948: 10:01.2

5000 ји.
Сулејманов (Р ) 16:42.0
10.000 м.
Сулејманов (Р ) 36:58.0

С к о к о в и 
Скок во височина:

Говорот на маршал Тито 6о очи 
Новата година

Резултатите на- нашите работ- 
ни луѓе постигнати во 1948 го- 
дпна, т. е. во најтешката годи- 
на на нашата борба за социЈа- 
лизам, ни говорат нам дека каЈ' 
нас нема место на песимизам. 
Главно е да го запазиме ние на- 
шето внатрешно едннство, а ние 
ќе го запазнме сигурно, оти на- 
шите народн знаат што значи 
тоа за постигнувањето на наши- 
те успеси во остварувањето на 
нашата подобра иднина.

Со таква работничка класа 
каква што е нашата, со гаква 
младина каква што е нашата, со 
таква народна интелигенција и 
со такво работно селанство ка- 
кво што е нашето, со гаква дис- 
циплинирана општо-народна по- 
литичка организација каква што 
е  нашиот Народен фронт, кој 
што претставува огромен резер- 
воар на доброволна работна сила 
во совладувањето на разни те-_ 
шкотии, под раководството на 
така единствен и монолитен пред 
водник на трудбениците од на- 
шата земја како што е нашата 
Комунистичка партија —  нне мо 
жеме со најголема доверба ца 
чм одиме во пресрет на новите 
напори, а и на новите победи.

• Другари и другарки,
Во говорите што се одржани о- 

вие денови во Народната скуп- 
нпина вие видовте какви задачи 
стоат пред нас во 1949 годнна. 
Тоа се задачи големи, но оствар-

ливи. Треба само да се пристапи 
кон нивното остварување со 
наЈ'голема озбилност и решител- 
ност да ги оствариме по секоја 
цена. Знајте, дека остварувањето 
на нашите задачи во 1949 годи- 
на значи и да се мине најтешки- 
от дел на патот, а да се оствари 
главното во нашиот Петгодишен 
план, значи да се совладаат наЈ'- 
големите тешкотии и да се оси- 
гури победата на социјализмот 
во нашата земја.

Јас се обраќам до членовите 
на Комунистичката нартија на 
Југославија, да бидат во таа го- 
лема борба за извршување на 
нашиот Петгодишен план секо- 
гаш таму каде што е најтешко, 
да им даваат пример на другите 
со својата упорност и самопре- 
гор, за да може Комунистичката 
партиЈ'а да Ј'а изврши улогата 
на предводник на работните лу- 
ѓе од нашата земја. Во големата 
битка за социјализмот таа мора 
ио секоја цена да го запази свое 
то тешко здобиено единство. За 
дезертери и малодушници нема 
место во нашата Комунистичката 
партија. Во таква Комунистмчка 
партија каква што е кашата, ко- 
ја што има зад себе така долго- 
траен и победнички револуционе- 
рен пат, нема место за разни ту- 
ѓи елементи што би се усудиле 
на кој' и да е начнн'да ги разби- 
ј'ат неЈ‘зините редови.

Оваа година беше година на 
големи искушенија за нашата 
Партија и нејзиното единство, но 
тоа единство е така цврсто што 
можеше да ја совлада и најголе- 
мата виулица во нејзината исто 
риЈ'а. Од редовите на нашата 
Партија испапднаа неколку де- 
сетини презрени предавиици што 
дојдоа во неа од кариеристички 
нобуди и секогаш беа со една 
нога вон од Партијата. Тоа го- 
лемо искушение уште повеќе ќе 
ги закали членовите на Партија- 
та и ќе ги зацврсти нејзините 
редови.

Се обраќам до нашите работ- 
ниц во фабриките и рудниците, 
во разни работилници, на разни 
градежи и насекаде каде што 
се работи и води битка за оства- 
рување на Петгодишниот нлан, 
се обраќам до нашата славна 
младина, нашата народна интелн 
генција, на нашите работни се- 
лани и снте членови на Народни 
от фронт да не жалат труд и на- 
пор и да дадат се‘ од себе за о- 
стваруваењто на сите задачи во 
таа година.

Остварувањето на тие задачн 
ќе не‘ доведе брзо кон сакана- 
та цел, т. е., кон остварувањето 
на социјализмот, остварувањето 
на посреќна и порадосна иднина 
на нашите народи.

Нека нм е среќна 1949 година 
на сите нашѓтрудбеннци, на си- 
те граѓанн од нова Југославнја.

Млада и талентирана 
атлетичарка Нада ФишиБ

Нада Фишик е волјева фискул 
турничка. Редовна е на атлетски- 
те тренинзи, а нарочно ја вооду 
шевува лесно трчење низ паркот 
така што често пати изјавува —  
”сакам да станам осумстотннме- 
трашка".

Со завршуваењто на учебната 
година групата на најмладите а- 
тлетнчрки се расформпра, но На 
да се уште ги посетува атлетски 
те тренинзи, внимателно ги сле- 
ди движењата на своите постари 
другаркн и се повеќе се усовр- 
шува. Нејзината желба - да ста 
не осумстотинметрашка се испол 
нува на тромечбт Вардар— Работ 
ничкн —  ЈА, но трката на издрж-

ливост и брзнна е пренаиорна за 
мјшдото н нејако. тело,.., . •

После тој неуспех Нада не гу

Матовски (Р )
Лашков (Р )
Димитровски (Р )  
Тодоровски (Ц З)
Капчев (Ц З)

просек 1947: 155 
просек 1948: 158 

Скок во далечина: 
Матовски (Р )
Иваноски (В )
Лазаров (ЦС)
Калков (К)
Попов (Р )

просек 1947: 556 
просек 1948: 598 

Троскок:
Лазаров (ЦС)
Оемани (К)
Симеонов (ЦС)
Илиев (ЦС)
Јорданов (ГД)

Б а ц а њ е

169
160
155
155
155

675
602
596
580
578

12.83
12.80
12.30
12.15
11.15

ЈОВСИ (Р ) 
И (В)

(Р)

12.04
10.27
10.01

4работн поусилено и ста

тола.
На стартот Нада е спокојна, 

ие зборува за трема, само напре* 
уиравениот поглед ја оддава неЈ' 
зината вознемнреност. Нада ни- 
когаш нема да го забрави момен- 
та —  30.7 —  во трката на 204 
метра, кој што Ј'а нареди во ре- 
дот на најдобрите атлетнчарки 
во ЈМакедоннја!

Б. К. ,
Прелолжуѕа на 3 Ѕшр.
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М е г ’ун а родно с р е н ’аван>е

Во две сроковоњ а Х а |дук  
едно играш е нерешено а второто го реши 

во своја полза 3:0 со Слован од Беч
Сшшт, 2 јануари

Меѓународното пријателско 
б <натпреварупан>е, што е одржаио 

ленеска пред 5.000 гледачн па н- 
гралиштето од градскиот одбор 
на ФНСАХ во Сплит помеѓу виеп 

,скмот фудбалски тим Счован и 
,\ајдук заврши со заслужена по- 
ѓеда на Хајдук од 3:0 (2:0).

Уште во самиот почеток од нат 
лреварувањето играта -доби мно- 

I _Гу остро и брзо темпо. Гостите 
ластоеја, после вчерашннот нс- 
•решен резултат од 1:1 денеска 
ла победат н затоа ја поведоа 
нграта доста офанзнвно. Но, бе- 

-ловнте на ”Хајдук“. а особено 
Брокета, снте шанси на гостнте 
ти осуетуваа. Во петтата мннута 
-од првото полувреме откако де- 
сното крило на ”Хајдук“ Дрво- 
делиќ ја пренесе топката со го- 
лема брзина пред голот на го- 

-стнте. префрлувајќи ја на центар 
Матошиќ со сигурен волеј ја ис- 
лратн топката во голот покрај 
«емоќниот Шаерл. Не многу по- 
-сле тоа, по грешка на центарфо- 
рот на гостите топката ја до- 

<бнва левата полутка на ”Хајдук“, 
и му ја префрла на левото крило 

'Вуќас. Откако го мнна бекот, 
-овој ја нспрати топката во иен- 
тар. каде што Матошиќ сигурно 
ја запнра н со необранлив шут 
ја испраќа во мрежата.

Во второто полувреме играта 
доби уште посилна, а понекогаш 
•и премногу остра форма, така 
-јпто судијата мораше, поради че- 
стите грешки да ја прекинува и-

лрата. Ситен астоења на гостите 
беа без успех и сите нивни ком- 
бннации завршуваа кај голманот 
на Хајдук, кој што денеска беше 
во одлнчна форма. Во 34-тата ми 
нута од второто полувреме најдо 
бриот играч на теренот Мато- 
шнќ, успева од 16 метра со сн- 
лен шут да го постигне н трети- 
от гол. Со тоа Матошнќ ги по- 
стигна снте трн гола и му оснгу- 
ри заслужена победа на својот 
тнм.

Судеше добро Макиедо од 
Сплит. Најдобрн на теренот беа 
Матошиќ, Брокета и голманот 
Беара.

Резултати од Србската и 
Црногорската лига

Суботица, 2 јануари 
Фудбалското натиреваруван.е 

за првСнството на српската фуд-
балска лига помеѓу ............. ..
тим Слобода и Пролетер од Зре- 
н.аннн заврши со победа на Про- 
летер со резултат 2:0 (2 :0 ).

Цетишс
Во иоследното натиреваруваи.с 

од есеИскиот дел на првенството 
на црногорската фудбалска лига 
Сутјеска од Никшиќ дефпнитнв- 
но го освои првото место со 13 
бодовн. Во преостанатпте натпре 
варувања ќе се води борба за пр 
вото место помсѓу Ловќен ол Це 
тнње и Јакнќ од Плевље.

Вардор победи со 3:0 а Дннамо играш е 
норешено со Слога

3 А Н А Г Р А Д Е Н И Т Е

^Треска е солидно 
синдикално спортско 

друштбо

пинг-понг
Во салата на студентскиот дом 

! -во недела се одржи пинг-понгаш 
ч<|| четворомеч. Натпреварувања- 
д-а што се одвиваа по куп си- 
стем го изфрлија- тимот на Вар- 
дар како победник.

По извлечувањето на парови- 
те во полуфиналните игри се 
сретнаа екипите на Вардар и Ра- 
■ботнички и Слога —  Репрезента 
цијата на универзитетот. После 
подобра игра Вардар се наложи 
«ад Работннчки со резултат 5:0, 
а студентите подлегнаа на Слога 
-со 5:1.

Во финалното среќавање еки- 
«тите на Стога и Вардар после 
«озбудливи игри заврши со побе 
да на аВрдар од 5:2. Победата на 
"Вардар е заслужена, но како во 
неговагга така и во играта на дру 
тите екипи недостигнува тренин- 
гот кој зад себе повлечува сла- 
бата техничка висина и несигур- 

*ност во играта.

Фудбалерите
Со бснивањето на активот 

Треска во 1946 година се поло- 
жија основи на сегашното спорт 
ско друштво, кое што го носи 
истото име. Во прво време рабо- 
теа секциите фудбал, шах и 
пинг-пзонг. Четириест активни 
чќленови колку броеше тогаш 
друштвото располагаа со малку 
реквизити. Истите беа во први- 
те редови на ударните акции, 
-.допзринесувајќи со тоа во из- 
градбата на нашата земја. Со 
претприемаање акција за раз- 
вивање на друштвото се по- 
постигнаа многу добри резул- 
тати. Во почетокот на 1947 го- 
дина бројот на активните чле- 
нови достигна 120, и заработија 
секциите бокс, кошарка и од- 
бојка. На пролетниот крос зедоа 
учество околу 150 фискултур- 
ници.

на Треска
Фудбалската секција, натпре- 

варувајќн се во својата група 
го освои второто место. Осем 
тоа во однграните пријателски 
натпреварувања' истата покажа 
доста добри успеси меѓу кои 
што постигна добар резултат во 
Неготнно 3:3.

Успесите дадоа поттик, како 
на управата така и на членство- 
то, согласно решенијата на II 
Конгрес на ФИСАЈ, од постое- 
ќиот актив да се оформи спорт- 
ско друштво. При оснивањето 
на друштвото се зедоа обврски 
кои во главно до сега се ислол- 
нети. Меѓу тие видно место зи- 
маат наголемување бројот на 
членството, изградување во дво 
рот на своето претпрнјатие игра 
лишта за одбојка, кошарка и по 
моќен терен за тренинг на фуд- 
балернте.

А. А.

шго шшшгге играчи мокажаа, дс 
ка се но добра конлпција, а и со 
добра техничка спрема.

И покрај убедливата иобеда 
на Вардар, не можс ла се чажс 
дека Слога нграше полредена 
улога. Иапротнв, таа беше лосто 
ен протшшик на Вардар и во не- 
колку наврата ссрнозно го загро 
зн неговпот гол. Благоларсјќн на 
пожртвованата нгра на голманот 
Ипановскн, Варлар однесе заслу- 
жена побела со така писока гол- 
раѕлика.

Од друга страна на ова натнре 
варување целиот тим иа Вардар 
прикажа редко добра игра, така 
што, нарочно во второто1 полу- 
вреиме, нмаше полна иницијати- 
ва во секој однос. Целнот тим и- 
грашс борбено, а поединечно сн 
те се залагаа ло послелнитг мож 
ности. Нарочно беше пожртвова- 
на тесната одбрана со центархал 
фот. Геров во халфлинијата, со 
својата ‘смислена игра, оллично 
го служеше навалниот ред, а ис- 
то така со успех учествувашс по 
запнрањсто навалите на против- 
никот. Николиќ играше испол 
споите можности, но сепак ја ис 
полни спојата задача онепозмо- 
жувајќи го најдббриот техничар 
па Слога Михајлониќ, да ја сре- 
ди играта на својата навала.

Во навалниот ред на Вардар 
најдобри беа Јаневскн и Цшши- 
евски. Јанепски играшс повлечеи 
центарфор и на тој начин си соз 
даваше поголем простор за бара- 
тање со топката, што му помог- 
на полесно да ги служн своите 
полутки. Тој исто така со остри 
стартови и успешни дриблинзи 
често пати нзлегуваше победник 
по дуелите со инаку до- 
бпиот Милопанов. Ова потврдува, 
дека со поголема борбеност Ја- 
невскп секогаш може да биде 
осетно подобар п покористен. 
Цннциевски е оллнчен играч, кој 
што со својата пролорна и духо- 
вите лгра внесува жипоет во на 
валата на Вардар. Тој и на ова 
натпреварување покажа добар 
лел од. споите добри особини. 
Овој играч многу ќе му ползува 
на Вардар во подобрување ефи- 
касноста во неговата навала во 
патпреварупањата за Втората со- 
јузн лига. Сезаир, Андоновски, 
Милованов и Хрисговски можеа 
ла бидат подобри, ако помалку 
ја задржаваа топката.

Кај Слога најдобро играше тес 
ната одбрана. Крилните халфовн 
нграа офанзивно и доста придо- 
несоа за надмоќната игра на Вар 
лар. Во навалата сите се добри 
техничари, но прнлнчно меки во 
бдлучните моемнти.

Таблица на пст на|добри атлстичари и
во Македонија

Ббгдановски (ГД) 9.88
Колевски (Р) 8.85
Шутилски (К) 55.20
Димитровски (Р) 55.18
Петков (К) 51.60
Христовски (В) 49.70
Попов (К) 49.35

просек 1947: 53.78 
просек 1948: 52.22 

Копје:
Матовскн (Р) 42.00
_Димитровски (Р ) 39.62

Кладиво:
Димитровскн (Р ) 29.79

Кратко значење:
В —  Вардар —  Скопје 
Р  —  Работнички, Скопје 
К —  Кожуф, Гевгелија 
ГД —— Гоце Делчев, Прилеп 
РБ —  Работнички, Битола 
ЦС —  Царево село 

ЈЗАЈТ. —- Валандово 
III —  Штип

просек 1947: 9.20 
просек 1948: 10.21 

Диск:
Димитровски (Р) 31.50
Димитровски (Р ) 29.50
Челковски(Р) 27.90
Матовски (Р ) 27.74
Капчев (Ц З) 26.90

просек 1947: (немаше) 
пресек 1948:

Бомба:
Шутилски (К) 55.20

Ж е н с к и 
Трчање:
60 м.

Шекеринова (В) 8.4
Боцева (В ) 8.5
Иванова (Р ) 8.6
Славејкова (В ) 8.9
Афузов (Ш ) 9.5

просек 1947: 9. 60 
просек 1948: В.84

100 м.
Крание (В) 13.4
Шекеринова (В) 14.0
Иванова (Р) 14.0
Георгиева (РБ) 14.4
Боцева (Р) 15.5

просек 1947: 15.55
просек 1948: 14.23

г'.ОоО)

Крањец (В) 30.5
Фишиќ (В) 30.7
Булатова (В) 31.9
Тасева (В) 32.2
Ажитошева (Ш) 37.4

800 м. у

Крање (В) 2:36.5
Стојанова (Р) 2:34.0
Добрева (Р ) 2:49.0
Ивановска (ГД) 2:54.0
Лазаровска (ГД) 2:59.3

лросек
просек

1947:
1948:

8:12.9
2:48.9

атлетичарки
С к а к а њ е: 

Височина:
Крањец (В) 130
Ставкова (В) 125
Крстевска (П) 115

Далечина:
Иванова (Р) - 420
Георгиева (РБ) 378
Шекеринова (В ) 374
Дашковска (ГД) 365
Лазаровска (ГД) 334

просек 1947: 383 
просек 1948: 374

Ф р л а њ е:
Гуле: _ 1* .

Крањец (В) 8.80
Рунтевска (X ) 7.25
Несторова (Р ) 711
Славејкова (В ) 700
Арсова (Р ) ! ѕл 666

Головите и иропуштевите 
зрели 1нанси

Веќе во 4-та минута Мнхајло- 
пиќ бнешс во пречката. Во 10 ми 
нута Јаневски од поволна снтуа- 
ннја бисшс над горш1от агал. 
Слога пропуштн ѕшогу зрела шан 
са но 13-та минута —  благодареј 
ќи на чскап.сто на својот центар 
фор. Една нафрлепа топка од Се- 
заир во 13-та минута, лссниот 
бск Сдога Михајловиќ паѓајќн ја 
запира со раце и судијата свнра 
пенал. Јанеискп сигурмо го прет- 
норн по гол. Дессг минути пред 
крај на полунрсмето Николиќ со 
долга топка низ една празнина 
му дава "фор" на Цшшиевски, 
кој што шпринтувајќи со топка- 
та шутираше снлно и постигна 
гол.

Второто полуврсмс мина во по 
голема теренска надмоќност на 
Вардар. Андоновски во почеток 
и по среде полунремето пропу- 
шти две стопроцентни шанси од 
неносредна близина. Нему му 
требаше поголема снаодлнвост и 
Слога ќе беше катастрофално по 
разена. Јаневски нсто така про- 
пушти елнаш да го префрли ис- 
трчалнот голман Цветковиќ. Во 
26-та минута Христовски ја воде 
ше -топката неколку метра и кога 
таа "убаво му се намести", ја за 
тресе мрсжата на Слога за после 
ден пат.

Покрај овие, и лвсте странн и- 
маа уште по неколку понеопасни 
шанси.

Судијата Трајан Ивановскн во 
главно беше добар. Тој направи 
неколку помали гоешки на штета 
на лвете странн. Неговите атутсу 
дии не му соработуваа многу си 
гурно.

Р. Бајалск"

Уште во првиот минут гостите > 
со голот на Алексиќа се во воѓ- 
ство. Одбраната на домашните 
не го дочекаа сконцентрирана на - 
палението на Слога, така што до 
ннтерпенција на Рустемов не мо- 
жеше да дојде. По овој г.ол,. по 
споредба со таа од првото полу- 
време играта станува пожнва. Ѓо 
стите навалуваат особено преку 
Крстнќа кој после два-три продо 
ра создаде опасни ситуации пред 
голот на Динамо, но одбраната 
беше добра и одземените топки 
педнаш со долги шутеви гн пре- 
несуваа на противничката поло- 
вина. Во 12 мин. после еден про 
дор Аливантов го изедначи резул 
татот и со тоа го даде последни- 
от гол на ова натпреварување. 
Борбата за победа од Јдвата тима 
ги натера да се злагаат повеќе. 
Играта се пренесуваше брзо и 
двете одбрани се заангажирани. 
Сите напори на двете екнпи не 
се уроди со плод —  при состој- 
бата 1:1 заврши ова натпревару- 
вање.

Кај гостите се нстакнаа Мнло- 
ванов, Цветковиќ и Михајловиќ, 
а кај домашните-Сте.фановскн и 
Балевски.

Судијата Асан Тасламан беше 
слаб, грешејќн многу често.

Ј. Јорданов

просек 1947: 635 
просек 1948: 736

Диск:
Краннев (В) 27.89

Бомба:
Керемитчева (Вал.) 34.09
Арсова (Р ) 33.19
Нелова (В) 29.55
Петкова (Вал.) 28.00
Шахрек (Р ) 27.80

просек 1947: 33.60 
просек 1948: 34.70
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С м у ч а р с к а т а  сезома за п о ч н а

СТУДЕНТИТЕ ОД СКОПСКИОТ УНИВЕРЗИТЕТ 
ЗАМИНАА НА ПОПОВА ШАПКА ДА СЕ 
ПРИПРЕМААТ ЗА СТУДЕНТСКИТЕ ИГРИ

Со оглсд на тОа што по пашл- 
та републнка нма голем број до- 
•ри тсренн за смучан.с смучар- 
ството можс да стане мсѓу најма 
совнитс спортови кај нас.

За смучарскнот спорт од осло- 
бодупан.Сто паваму сс обрнува 
големо вннманис: се гралат ломо

вн, скакаоницн н др. нрнспособи 
нужнн за упражнуван.сто на овој 
спорт. Снте овне условн беа по- 
трсбни за напрсдоко! на смучар- 
ството.

Во оваа ссзона сс прсдвидува- 
ат многу смучарски натпревару- 
ван.а. Оссм тоа се обрнува внн-

манне и на кадарот кој ќе биде 
потребен за бТјалитативното нзди 
ган.с на овој спорт. Предвндени 
сс неколку курса за инструктори.

Скоро во снтс мсста кадс што 
кма условн>за упражнуван.ето на 
овој спорт започнаа првнте сму- 
чарски натпрсваруван.а.

С т у л е н т и т е  на  
Ш а п к а

На 31 декември 1948 година 
смучарнтс на Македонскиот унн- 
■ерзитет подготвувајќи сс за зим 
скнте студснтскн нгрн што ќе сс 
одржат на Блед од 15 до 22 јану 
ари 1949 година, замннаа на де- 
сетодневен тренинг на Попова 
Шаика.

Пред заминуван.ето на Попова 
Шапка смучарите од универзитс- 
тот одржаваа редовнп конлнцио- 
ни тренннзн на суво.

На свој десстодневен тренинг 
на Попова Шапка смучарите под 
раководството на најдобрнте сму 
чари на нашата република, до- 
бро ќе се подготват за зимскнте 
студентски игри.

Системот на предност 60 
разбојот на фудбалот

Терените на П. Шапка

Робошо но новоформиронато плонннсрско- 
смучорско друштво во Тетово

Спроведувајќи гн во дело ре- 
шенијата на иланинарскиот сојуз 
на Македоннја, пред извесно вре 
ме во Тетово се оформи плани- 
нарско друштво за организираше 
и зајакнување дејноста на плани 
нарството. Уште веднаш тоа за- 
мочна со работа и како една од 
најважните задачи е да опфане 
нови и акгивни членови —  да го 
прошири друштвото.

Со наближување на зимската 
сезона управата превзеде посеб- 
ни мерки така што започна со 
прибирање и поправање на ста- 
рите смучарски реквизитн со кои 
што расиолага фискултурниот од 
бор од минатата година. Смучар 
ската станица која што беше прг 
ку годината запоставена, поради 
неагнлноста на старата управа, 
сега наполно се преурелува и ос 
пособува за работа. Слабиот ин- 
терес на сгарата управа доведе 
до тоа, што реквизитите со кои 
што располагаше, уште од мина- 
тата година се наоѓаа кај поеди- 
ни членови, и бидуваа злоупотрс 
бувани од тие.

Тоа особено се однесува на 
гојзерицнте, од смучарската ста- 
ница кои што се носеа во секој-

дневннот живот н тие фискултур 
ници знаеја, дека тие се опреде- 
лени само за смучање.

Исто така голем број смучкн 
се упропастенп следствне од сла 
бата заангажнраност од страна 
на старата управа.

По иницијатива на новонзбра- 
ната урпава, сите тие грешкн се

исправат и ако тоа задава тешко 
тин во работата. Последните прц 
Менн за оспособуваље на смучар 
ската станица која што ќе овоз- 
можи побрзо продирање на сму- 
чарскнот спорг меѓу младината 
ее принедува кон крајот. Меѓу 
другото упрамата има составен п 
свој годншен план по кој што. ќе 
се развива работата на планинар 
-бн он ои.шибГп' о.гочзбвндПЈ-очз 
вата 1949 годнна. Т. И.

Добар број од нашнте судип 
нс обрнуваат големо внимашгс н'а 
предноста во фудбалскага игра 
макар 'што за гоа многу пати е 
нншувано н зборувано на низа 
советунања на фудбалскиге су- 
дии итн.

Но н нокрај тоа не е редка по 
јавата на фудбалски натпреиару- 
вања да се "сецка" играта за 
најмали и наивни прекршаи. Ис- 
тото кај некои судни е просто п 
систем во суден.ето. "Сецкан.с- 
то“ .на играта во многу пречи во 
иравилното одвивање на играга 
п за квалитетно издигање на фуд 
балската игра. Покра тоа итрата 
губи од својата убавина и квали- 
тет. Познато е дека фудбалот е 
машка, темпераментна игра, но 
се разибра во граинците на пра- 
инлата на нграта. Затоа судијата 
треба да правн разлика меѓу на- 
мсрен и нен.мерен прекршај.

Во врска со горното предноста 
се јавуна како биган елемент за 
иравилниот разниток на фудбал- 
ската игра. Долниот пример изра 
зито зборуна колку е нужно да 
се води сметка за иредноста ио 
играта.

На натпреварувањетб од Прва 
та сојузна лига помеѓу Црвена 
Знезда —  Сарајево одиграно во 
Белград, нграч на една од екшш 
тс пред својот гол на околу 18

едсн ирпмерг сден играч «а 
браната на една с т р а Ј * ^  Г 
мсрно со рака илм груб0 
страната која што напаѓа ’мпГ  
ла го досуди судијата прекр, , '1 
Јот постигнупа гол. Судија„ата ка.
го признае како сосе.м „равилен 
Во случај ирекршајог -,а е , 
жок, осем „ризнаваље на гоаот 
сулијата ќе го одстраш, „ ,„.р ’ 

ќој „јто го напрамилчог
груб прекршај.

При вакви случаи неправилно 
б„ било да се досуди 
што судијата би

пе||ал, зо- 
Ја накажал

страмата која што,не е крива.
Понатаму, судијата треба Ја 

моди с.метка „ри изведумање „а 
наказателниот удар (пенал). Ц. 
грачн што се надвор од наказа- 
телниот „ростор, одлалеченм I 
15 метри од топката, голманот е 
на гол.от и јСТОји мирно на го,ј-  
линијата, зошго ако при дадени- 
от знак на судијата дадената 
страна -постигне гол, вопрекк ла 
голмаНот „граел „а голот, а „V- 
играчите му нанлегле но шеснаис 
теренот, сулпјата ќе го „ризнае 
голот. Спротимно ќе се постапм. 
ако се случи намлегување „а „г 
рачите но слободниот „ростор, х 
не ес „остигне гол.

На Крајот, да не бн станунале. 
грешки на нашите герени од стра. 
на судиите н да би истнте со свп

Масово нзлегување на 
смучарите од Крушево 

на смучање
После паѓан.ето на вторнот 

снег во Крушево, смучарските те 
рени околу градот, секој ден се 
посетунаат од голем број л.уби- 
тели на смучарството. За одбеле- 
жуиан.е е големото интересова- 
ње на младинага и пнонерите, 
кој со големи усилби се грижат 
да ја сбнладат техниката на сму- 
чањето.

Испратените курсисти на сдно 
месечниот курс на Попома Шап- 
ка за смучарски инструктори- од 
страна на иницијативниот одбор' 
во Крушево, многу ќе доприне- 
сат после ираќањето им во Кру-

ше, за подигнувањето н омасову 
ван.е на смучарскнот спорг но о- 
во ј крај.

ВО ПЕХЧЕВО СЕ ОДРЖА 
ПРВОТО СМУЧАРСКО 

НАТПРЕВАРУВАЊЕ

задржуна топката. Суди.јата „а , развие фудбалот на висина ,<оја\ 
кого „јто снирката му беше во што ни- овозможуваат условите.

Во Пехчево овргодишиата сезо 
на почна од 15 декември мината- 
та година. Секој ден смучарите 
од градот одржуваат тренинзи, 
така што на 22 деке.мврн 1948 го 
дина тие одржаа меѓусобно нат- 
преварунање.' На натпреварување 
то зедоа учество 20 „ајдобри 
смучари од Пехчево.

П Р А Ш А 1Т Е  К Е  БИ
( б А Ѓ О В А Р Д Ј У Ј .* ^

М. Јаневски: Каде се навоѓа 
халфот на Вардар Кокнновски, и
да ли ке „астапум;, но „ролетна- 
та сезона?

—- Кокиновски се „аиоѓа на 
тренерски курс во Белград и ќе 
мастапува во пролетната сезона.

С. Нечовски —  Неготино: Дали 
центарфорот на Енотност . еорги 
евски е Македонец?

—  Георгиевски е Македопец, 
студнра во Љубљаиа.

Д. Кусиннков —  Гевѓелија: 
Кое место го заизедоа јуниорите 
на Вардар „а „рвенството на др- 
жапага за 1947 год. ?

—  Третото место, зад Будуќ- 
ност (Тнтоград) и >1<елезничар 
(Сарајево).

П. Босилковски—  Скопје :‘Да- 
ли Вардар доби трепер?.
, —  Да. Вардар мо... момецтот г.о 

трецира М. Митромиќ.

О д  ш а х о в с к и о т  
ш а и п и о н а т  н а  Ф Н Р З

Во седмото коло на шаховски- 
от ша.ммионат на ФНРЈ завршенн 
се само 4 натпрепарувања. Пар- 
тиите Вукопнќ —  Глигориќ „ Ра 
бар—Божиќ завршија реми. Кул- 
жински го „обеди Јаиошепнќа, 
Милиќ Пуца. Прекинатп се „ар- 
тиите Трнфунониќ —  Шубариќ, 
Фудерер Пирц, Андриќ— Хор- 
пат, Симоновиќ — Недељковиќ „ 
Гаја —  Удовчиќ.

Положбата на табелата „осле 
седмото коло е следната:

Рабат 5, Глигориќ „ Јаноше- 
виќ 4,5, Трнфуновиќ и Пирц 4 
(Т), Пуп 4, Гаја 3,5 ( 1), Милиќ 
Зј5, Божиќ, Недељковиќ и Фуде- 
рер 3 (1 ) , Кулжински 3, Вуко- 
миќ м Андриќ 2,5 (1 ) , Симоновнќ 

('3!)", Удончиќ

уста без да го чека, исчека исхо- 
дот на снтуацијата свири и ја 
прекинува играта. Но што стану- 
ва? Итрачот кој што се обиде да 
Ј’а задржи топката со рапе, ја ис 
пушта и таа доваѓа до играч на 
другата страна кој' што но спринт 
се навоѓа пред голот „ е но пози 
ци.ја за постнгнување на пого- 
доќ. Но како суди.јата ,ја прекх- 
на игоата, „оради наведеннот слу 
чај,'.(а! оштетува стоаната која 
што беше во акција од ко.ја што 
многу: лесно би могло да се од- 
бележн гол. Од она се гледа што 
мбже да стори судијата пои брзо 
•решение, кога „е води гметка за 
поедноста. Во опо| слУча, беше 
спомогќат тимот коГшто го сто 
о„ ппекошајот. затоа м,то додека 
страќата што требаше ла го из- 
педе наказанието се ппиппеми, 
другата страна, крнвепот се сре- 
дува, блокнрајќи ги протнвнич- 
ките играчи, со други зборовп 
мм онемозможуна веќе да „остиг 
„ат гот.

Вакви н слични „римерп „ма 
многу. Држење на свирката во 
раце, а не во устата ќе рпидоне- 
се во многу правилно да бндат 
донесучани решенијата, а предно 
ста ќе биде запазувана. Во про- 
тивен случај, држејќи ја свирка- 
га во устата се догодува да се 
донесе решение „нстиктивно, без 
многу да се мислн.

Опа' не треба да се разбере 
буквално зошто ако е прекрша- 
јот е груб нли тежок фаул, то- 
гаш е „репорачливо судијата да 
свири без да гледа на предноста. 
Крнвецот во вакви моменти се 
опоменуна, а ако е нужно се от 
странуна и од играта, бидејќи по 
таков начин.се спречупа груба 
игра, Ова се однесува на пграта 
надвор од наказателниот про- 
стор. Но при ова треба да се до- 
даде дека суди.јата не треба мно- 
гу да задоцнуна со решенијата 
затоа што многубро јната нублп- 
ка ја разбира фудбалската игра 
и оправдано негодува против та- 
кво судење.

Кога се зборува за предноста, 
не треба да се мисли, дека тоа 
се однесува само надвор од на- 
казќ.телниог простор. Правилото 
за предноста се запавума н во са- 
мибт шеснаестерец. Да земеме

нужно е судиите да нзлегувааг 
на терен подготвени. Готонностз' 
да одговорат иа сно.јот познв ќе 
се иостигне со педовен тре,ишг 
н стручно изградунање.

о и и е
IШ Т О  ТРЕБА А А  САУЖД*

БЈ1АГ0ЈА ЗАХАРИЕВСКИ
Агилноста на лБагоја Захари- 

евски ѓи поттикна членовнте на 
активот нри училиштето да го нз 
берат за претседател на истиот. 
Тој не само што добар, сестран 
фискултурннк, туку и еден оз 
најдобрите ученици. После него- 
вото цзбнрање за „рстесдател, ак: 
тивот постигна доста добри рс-

СОВЕТУВАЊЕ ЗА ИЗДИГАЊБ 
НА ФУДБАЈ1СКИ0Т 

ПОДМЛАДОК
Извршнцот одбор на фудбал' 

скиот сојуз на Југос.таимЈа зака- 
жа за 15'. и 16 јануари 1949 го- 
дина советунање за проблематн- 
катаѓна нзднгањето м развојог 
на фудбалскмот подмладок. Сове 
тувањето е се одржп во просто- 
рните на Фискултурниот сојуз- 
,1а Југославќја-ѓш прнсуство на 
членовн на' Фудбалскиот советг 
раководството: на подмладокот.
како н делеѓагп на фудбалските 
Јојузи одгсите! „ародни' републи^ 
Ц н другн. т ' з

_

12: (З)' Удовчиќ 2 (4 ) , Шубариќ 
фи) ^оррат 1 ( 1).
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